
 
 
 
 

PORTARIA Nº 14 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 
 
 
O Secretário Municipal de Cultura de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais,​
 
 

RESOLVE : 
 
 

Art. 1º - Divulgar a composição do Conselho Municipal de Política Cultural, com sua eleição 
referendada na 5ª Conferência Municipal de Cultura de Nova Friburgo. 
 
Art. 2º - O CMPC se constituí com: 
 

I - Os representantes do Poder Público: 
 
Secretaria Municipal de Cultura. 
Titular: Daniel Figueira de Assis;  
Suplente: João Vitor Guerra Toledo Tamez;  
 
Secretaria Municipal de Educação. 
Titular: Marcia Machado de Oliveira 
Suplente: Iris Thurler Leal 
 
Secretaria Municipal de Comunicação Social. 
Titular: Eloir Perdigao da Fonseca 
Suplente: Daniele Eddie da Costa Pinto 
 
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia, Inovação e Ensino Profissional e Superior.  
Titular: Jorge da Silva 
Suplente: Marcelo de Assis da Silva 
 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e Trabalho. 
Titular: Silvio Fontes Borges  
Suplente: Diego Asth da Silva 
 
f) Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano e Sustentável e Meio Ambiente. 
Titular: Paulo Roberto Ferreira 
Suplente: Renan Monteiro Bom  
 
g) Secretaria Municipal de Turismo. 
Titular: José Eduardo Bueno Rocha 
Suplente: Thiago Freire 
 
h) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
Titular: Thayan Hebert da Silva Carestiato 
Suplente: Andreza Amorim dos Santos 
 
i) Escritório de Gerenciamento de Projetos do Município de Nova Friburgo.  
Titular: Marcio Madeira da Cunha 
Suplente: Marcel Mendes de Oliveira Saippa 
 
 



 
j) Fundação Dom João VI.   
Titular: Luiz Fernando Dutra Folly 
Suplente: Vanessa Cristina Melnixenco 
 

II - Representantes da sociedade civil: 
 
Fórum Setorial de Design. 
Titular: Ewerton Rosa Dias 
Suplente: Vago 
 
Fórum Setorial de Artesanato. 
Titular: Graziella Araujo de Souza Ogélio  
Suplente: Rafaella Moliari Gonçalves               
 
Fórum Setorial de Arquitetura e Urbanismo. 
Titular: Núbia Gremion 
Suplente: Vago 
 
Fórum Setorial de Audiovisual. 
Titular: Ana Paula Tavares 
Suplente: João Pedro Marotti* 
 
Fórum Setorial de Música. 
Titular: Jorge A. Ayer Junior* 
Suplente: Ronalt Ribeiro 
 
Fórum Setorial de Teatro. 
Titular: Lincoln Vargas* 
Suplente: Gabriela Ribas 
 
Fórum Setorial de Dança. 
Titular: Douglas dos Santos C. Felizardo. 
Suplente: Lucas Mury 
 
Fórum Setorial de Circo. 
Titular: André Henry 
Suplente: Gabriel Mattos 
 
Fórum Setorial de Cultura Popular. 
Titular: Reginaldo Santana de Andrade 
Suplente: Tatiane Jesus da Conceição Mattos 
 
Fórum Setorial de Países Colonizadores de Nova Friburgo. 
Titular: Eliane Santos 
Suplente: Alex Quintá Blanco Alfaya 
 
Fórum Setorial de Empresas, Produtores Culturais e Trabalhadores da Cultura. 
Titular: Kamila dos Santos Neno 
Suplente: Rafael Lack 
 
Fórum Setorial de Letras. 
Titular: David Massena 
Suplente: Vago 
 
 



 
 
Fóruns Regionais de Cultura. 
Titular: Marcio D. Carvalhal de Moura 
Suplente: Aline Andrade de Carvalho  
 
* Candidatura em análise pela Procuradoria Geral do Município.  
​
Art. 3 º – Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de Outubro de 2023. 
​
Registre-se, publique- se e cumpra- se. 
​
Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de Outubro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
​

Daniel Figueira de Assis​
Secretário Municipal de Cultura​

Matrícula 63.081 


